COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO N°                DE  2010.
( Do Sr. Dimas Ramalho )

Senhor Presidente ,

Requeiro à V. Exa., nos termos regimentais, com base no artigo 255 do

Regimento Interno e ouvido o Plenário desta Comissão de Defesa do Consumidor,

que seja realizada reunião de audiência pública versando sobre a situação dos

aeroportos brasileiros e o impacto da grande incidência de atrasos e

cancelamentos de vôos para os consumidores.

Temos acompanhado uma grande incidência de atrasos e cancelamentos

dos vôos sem contrapartida de respeito aos interesses dos consumidores. Sugere-

se, portanto, a realização dessa audiência com autoridades envolvidas na

Requer que esta Comissão realize
audiência pública sobre a situação
dos aeroportos brasileiros e o
impacto da grande incidência de
atrasos e cancelamentos de vôos
para os consumidores.

temática para análise do cenário atual e para que prestem esclarecimentos sobre

o assunto. Desse modo, sugere-se que sejam convidados:

- Presidente da Infraero;

- Diretora-Presidente da ANAC;

- Presidente das Companhias aéreas GOL e TAM;

- Representante do Departamento de Defesa do Consumidor do Ministério da

Justiça;

- Presidente do PROCON/SP.

Sala da Comissão, em      de maio de 2010.

Dimas Ramalho
Deputado Federal (PPS-SP)